
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Servizio Bilancio e finanze 

 

Reg. Gen. N. 133 del 17/09/2024 

DETERMINAZIONE n. 80 del 17/09/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE SISCOM  ANNO 2024. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG. B3125C92F2          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rosetta Carlomagno 

_______________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTE le deliberazioni: 

- di Consiglio comunale  n. 36 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota Di Aggiornamento Al Documento Unico Di 

Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000); 

- di Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato  Bilancio Di Previsione 2024-2026 (Art. 151 D.Lgs. 267/2000 E Art. 

10 D.Lgs. 118/2011); 

LETTO E RICHIAMATO il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 31 del 

06/04/2018;  

ATTESO CHE:  

• il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

• con Decreto sindacale n. 06/2024 del 16/07/2024 si attribuiva alla sottoscritta la responsabilità 

dell’Area Amministrativa ed Economico Finanziaria; 

 

CONSIDERATO che il software utilizzato da questo Ente per  la gestione degli atti e la pubblicazione sul 

web  è fornito da  SISCOM S.p.A. con sede in 12040 Cervere (CN) – Via Adua 4 – C.F: 01778000040/P. 

IVA: 01778000040;  

 

RILEVATO che il servizio di che trattasi è stato assicurato dall’inizio dell’anno per consentire la normale 

attività istituzionale essendo i software in questione indispensabili per la produzione e pubblicazione degli 

atti amministrativi e per rispondere in maniera efficace e puntuale alle norme di trasparenza e pubblicità; 

 

DATO ATTO che la ditta fornitrice del servizio ha proposto il contratto per la gestione dello stesso per 

l’anno 2024, acquisito a prot. 4527/2023 per un importo annuo di € 783,00 al netto dell’Iva al 22%; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario regolarizzare l’affidamento del servizio e impegnare la relativa  

spesa per l’anno 2024; 

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, che si riscontrano nel contenuto del 

presente atto; 

 

APPURATO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento  diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO CHE: 

• Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico- professionale; 

PRECISATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

a) L’oggetto del contratto è il seguente: manutenzione software e servizi web “SaturnPubbli+ 

D.Lgs. 33, Venere, Venere_Contratti, SaturnWeb+ Venere Viewer”; 

b) Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la continuità e la 

normale attività istituzionale essendo i software in questione indispensabili per la produzione e 

pubblicazione degli atti amministrativi e per rispondere in maniera efficace e puntuale alle norme di 

trasparenza e pubblicità; 

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’ dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e dalla normativa in ragione del criterio del minor prezzo; 

e) le clausole ritenute essenziali saranno quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

ATTESO CHE: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO CHE: 

• è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla suindicata Ditta e che la medesima è in 

grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 

valori di mercato; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RICHIAMATO l’art.49 comma 6 del Dlgs 36/2023; 

RITENUTO di affidare all’operatore SISCOM S.p.A. con sede in 12040 Cervere (CN) – Via Adua 4 – 
C.F: 01778000040/P. IVA: 01778000040, per la somma di € 955,26 (€ 783,00 imponibile + € 172,26 
IVA 22%), il servizio di manutenzione software e servizi web “SaturnPubbli+ D.Lgs. 33, Venere, 
Venere_Contratti, SaturnWeb+ Venere Viewer” in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara 

(CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta 

di questo Ente, riporta il n B3125C92F2; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) on line della citata ditta Numero Protocollo 

INPS_41192684 Data richiesta 03/06/2024 Scadenza validità 01/10/2024; 

RITENUTO, pertanto: 

• di assumere, in favore dell’operatore economico SISCOM Spa con sede a Cervere (CN) via 

Adua n. 4, partita IVA 01778000040, il conseguente impegno contabile di spesa, pari ad € 

955,26 IVA inclusa (art. 183 del TUEL); 

• con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), il sottoscritto 

attesta di aver accertato che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
2. DI AFFIDARE il servizio di manutenzione software e servizi web “SaturnPubbli+ D.Lgs. 33, 

Venere, Venere_Contratti, SaturnWeb+ Venere Viewer” relativi all’attività di gestione degli atti e 

la pubblicazione sul web per l’anno 2024 alla ditta  SISCOM S.p.A. con sede in 12040 Cervere 

(CN) – Via Adua 4 – C.F: 01778000040/P. IVA: 01778000040, la somma complessiva di € 

955,26 (€ 783,00 imponibile + € 172,26 IVA 22%); 

  

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 955,26 (€ 783,00 imponibile + € 172,26 IVA 

22%), a favore dell’operatore economico SISCOM SpA - Via Adua 4 - 12040 Cervere (CN) – 

C.F: 01778000040 P. IVA: 01778000040, per la manutenzione e assistenza software e servizi 

web di propria produzione per l’anno 2024;  

 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € € 955,26 (€ 783,00 imponibile + € 172,26 IVA 

22%), sul bilancio 2023-2025, gestione competenza  

 

 
5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti è stato acquisito il 

seguente codice identificativo di gara, attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture: CIG B3125C92F2; 

  
6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
7. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è la sottoscritta, Responsabile dell’Area Amministrativa 

Economico-Finanziaria del Comune di Trivigno; 

 
8. DI DARE ATTO ALTRESÌ che sul presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 

 
9. DI ASSICURARE la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi: ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparenza”; all’albo pretorio on-line del Comune di Trivigno; 

 
10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

      

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA ED 

ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to:  Rosetta Carlomagno 

MISS PROG TIT MACROAGGR CAP. ART. IMPORTO 

01 03 1 103 01310 11 € 650,00 

01 04 1 110 01801  € 305,26 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sullo schema di determinazione retro iscritto si appone, ai sensi dell’art. 183, comma sette, del DS.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

Trivigno  lì, 17/09/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 17/09/2024 al giorno 02/10/2024. 

 

Trivigno lì,  17/09/2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Rosetta Carlomagno 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Trivigno, lì 17/09/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Rosetta Carlomagno 

 


